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Fra: TMF-Forkontor
Emne: Svar på henvendelse vedr. politikerhenvendelse: Sejlende naturplejelaug i Fæstningskanalen 

(2020-0223433). 

Fra: Borgmesteren TMF  
Sendt: 9. oktober 2020 14:38 
Til:  
Emne: Svar på henvendelse vedr. politikerhenvendelse: Sejlende naturplejelaug i Fæstningskanalen (2020‐0223433). 
 
Kære Jens Christian 
  
Tak for din mail fra den 18. september og for den spændende cykeltur sammen med dig og resten af Brønshøj‐
Husum Lokaludvalg den 10. august. 
  
Som jeg ligeledes gav udtryk for i forbindelse med turen, synes jeg, at jeres projekt med et sejlende naturplejelaug i 
Fæstningskanalen er interessant.  
  
Jeg har netop været på kajaktur i Københavns Havn med Green Kayak, som gør en stor indsats med at få gjort 
opmærksom på problemerne med plastikaffald og lignede, som ender i vandet, og jeg har set, hvor slemt problemet 
kan være men også set, hvad en frivillig indsats kan gøre i forhold til både at få gjort opmærksom på problemerne og 
helt konkret med at få fjernet det værste plastikaffald. Jeg vil her gerne opfordre jer til at tage kontakt til Green 
Kayak og høre, om de eventuelt vil kunne hjælpe med jeres projekt, hvis der kan rejses midler til et samarbejde. 
  
Desværre har forvaltningen ikke længere mulighed for at indgå i samarbejde om den type frivillige projekter, som I 
her lægger op til, da både frivillighedskoordinatorfunktionen og driftspartnerskaberne er blevet nedlagt pr. 1/1 
2019. 
  
Jeg har bedt forvaltningen om en grundigere vurdering af jeres projekt, og I kan læse svaret i vedhæftede notat. 
 
 
Med venlig hilsen  

Ninna Hedeager Olsen 

Teknik- og Miljøborgmester 



Forslag om sejlende naturplejelaug i Fæstningskanalen 

Brønshøj-Husum Lokaludvalg har med henvendelse til teknik- og 

miljøborgmesteren sendt et forslag om oprettelse af et sejlende na-

turplejelaug i Fæstningskanalen. Projektet foreslås udviklet i samar-

bejde mellem lokaludvalget, dets sekretariat og Teknik- og Miljøfor-

valtningen. Som start på et eventuelt samarbejdsprojekt peger lokal-

udvalget på, at der er behov for afklaring af, hvad det vil kræve af di-

spensationer og tilladelser. 

Forvaltningen kan oplyse, at Naturstyrelsen er grundejer for Fæst-

ningskanalen. Der skal derfor indhentes en fuldmagt til ansøgninger 

om dispensationer og tilladelser fra Naturstyrelsen, inden projektet 

kan startes op. 

For at projektet kan blive en realitet, kræves der tilladelse efter vand-

løbsloven samt dispensation fra både naturbeskyttelsesloven og 

museumsloven, da Fæstningskanalen er fredet efter naturbeskyttel-

sesloven og fredet som fortidsminde efter museumsloven.  

Tilladelse efter Vandløbsloven 

Som vandløbsmyndighed vil forvaltningen af hygiejniske grunde 

ikke umiddelbart anbefale, at man sejler rundt og samler skrald i 

Fæstningskanalen. Da der med mellemrum sker større overløb med 

spildevandsopblandet regnvand fra kloaksystemet til Fæstningska-

nalen, kan der bl.a. forekomme e-colibakterier i vandet. Der er ikke 

nogen form for varslingssystem for overløbene, som der fx er i hav-

nen ved badeområderne. Forvaltningen overvåger derfor ikke vand-

kvaliteten på samme måde som i havnen. 

I forhold til starttidspunktet for projektet bør der tages forbehold for, 

at oprensningen af det meget forurenede sediment i kanalen måske 

ikke er tilendebragt i 2021, hvorfor projektet ikke vil kunne igangsæt-

tes allerede i 2021, sådan som lokaludvalget lægger op til.  

Dertil kommer, at der ikke er nogen adgangsmuligheder til Fæst-

ningskanalen. Selvom der bliver skabt mulighed for, at man kan få 

kanoen op og ned nogle få steder, kan der være langt til landgang, 

hvis der opstår en kritisk situation på vandet.  
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Dispensationer i forhold til fredninger 

Fæstningskanalen er fredet efter naturbeskyttelsesloven med be-

stemmelser om bl.a. forbud mod sejlads og byggeri. Fredningstilsy-

net varetages af Naturstyrelsen, der vil skulle vurdere, om projektet 

kræver en dispensation. Forvaltningen forventer dog, at der vil 

kunne søges om dispensation hos Fredningsnævnet til sejlads og 

etablering af pontoner i forbindelse med naturpleje.  

Projektet vil skulle tage hensyn til fuglelivet, hvorfor sejlads i yngleti-

den ikke vil være muligt.  

Fæstningskanalen er også fredet som fortidsminde efter museums-

loven. Slots- og Kulturstyrelsen er både myndighed og tilsynsmyn-

dighed. Fredning som fortidsminde er en meget restriktiv beskyt-

telse, hvor selv mindre midlertidige installationer kræver en dispen-

sation.  

Samarbejde med Teknik-og Miljøforvaltningen 

Forvaltningen har desværre ikke længere mulighed for at indgå i et tæt 

samarbejde om frivillige projekter, som lokaludvalget her lægger op til, 

da både frivillighedskoordinatorfunktionen og driftspartnerskaberne 

blev nedlagt i Teknik- og Miljøforvaltningen pr. 1/1 2019 i forbindelse 

med budgettet for 2019.  

Det er dog muligt for Brønshøj-Husum Lokaludvalg at søge penge til 

gennemførelse af projektet gennem Sharing Copenhagen, da projektet 

i høj grad rammer Sharing Copenhagens formål og projektstøtte-krite-

rier.  

Sharing Copenhagen har erfaring fra to lignende projekter – Miljøkajak-

ken ved Kayak Bar samt Greenkayak – hvor der blev indgået partnerska-

ber. Partnerskaberne går i hovedtræk ud på projektstøtte til indkøb af 

kajakker samt hjælp til eventuelle tilladelser og myndighedsbehandling. 

Forvaltningen kan hjælpe projektet med bortskaffelse af det indsamlede 

affald, sådan som det sker i forbindelse med de øvrige frivillige affalds-

indsamlinger i byen. Konkret afhentning skal bestilles på forhånd.  

Derudover kan forvaltningen bistå med myndighedsbehandlingen og 

hjælpe med at fremsende ansøgningerne til de rette myndigheder. 
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